

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025

Trong quý I năm 2025, các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo chương trình, kế hoạch đề ra. Lĩnh vực xã hội được quan tâm chăm lo; an ninh quốc phòng được bảo đảm, tuy nhiên, trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức cả từ phía bên ngoài và từ nội tại nền kinh tế nên tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong quý I chưa đạt được như kỳ vọng<sup>1</sup>. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2025

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Tăng trưởng kinh tế

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) quý I/2025<sup>(2)</sup> ước tính tăng 4,02% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,7%; khu vực dịch vụ tăng 11,03%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 4,31%; khu vực công nghiệp, xây dựng giảm 0,5%.

Khu vực công nghiệp tăng trưởng âm, giảm 0,5% so với cùng kỳ; dẫn tới kết quả chung của khu vực công nghiệp - xây dựng chỉ tăng 0,34% (*vốn là động lực tăng trưởng chủ chốt, chiếm 57% cơ cấu kinh tế*). Trong ngành công nghiệp, giá trị tăng thêm ngành khai khoáng tăng 16,42%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,16%; tuy nhiên ngành sản xuất và phân phối điện giảm 5,38% và đặc biệt ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 0,5% là nhóm ngành tác động làm suy giảm kết quả tăng trưởng chung. Nguyên nhân chủ yếu do một số doanh nghiệp FDI thuộc lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo vốn chiếm tỷ trọng rất lớn trong giá trị sản xuất công nghiệp nhưng có doanh thu quý I/2025 không đạt kỳ vọng, tăng trưởng âm so với cùng kỳ. Theo kết quả thống kê 20 doanh nghiệp FDI quy mô lớn nhất có tổng doanh thu giảm 7,8%, tổng giá trị xuất khẩu giảm 8,1% so với cùng kỳ.

<sup>1</sup> Nguyên nhân tốc độ tăng trưởng kinh tế chưa đạt được mục tiêu kịch bản đề ra chủ yếu do: (1) Một số doanh nghiệp FDI thuộc lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo vốn chiếm tỷ trọng rất lớn trong giá trị sản xuất công nghiệp nhưng có doanh thu Quý I/2025 không đạt kỳ vọng, tăng trưởng âm so với cùng kỳ<sup>1</sup>; (2) Giá trị xuất khẩu trên địa bàn Quý I/2025 đạt 8,4 tỷ USD, giảm 7,6% so với cùng kỳ.

<sup>2</sup> Theo thông báo số liệu của Cục Thống kê tại Công văn số 211/CTK-TKQG ngày 01/4/2025 về việc thông báo số liệu GRDP ước tính quý I năm 2025.

## **1.2. Hoạt động sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 3/2025 ước tính tăng 9,89% so với cùng kỳ. Bình quân quý I/2025, IIP ước tính tăng 6,35% so với bình quân cùng kỳ. Trong đó, ngành khai khoáng tăng 19,6%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,42%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 14,94%; ngành sản xuất và phân phối điện giảm 5,77%.

Giá trị sản xuất công nghiệp ước tính quý I/2025 đạt khoảng 220,8 nghìn tỷ đồng, tăng 3,7% so với cùng kỳ và đạt 19,5% kế hoạch năm 2025<sup>3</sup>. Để hoàn thành mục tiêu kế hoạch cả năm 2025 thì giá trị sản xuất công nghiệp 9 tháng còn lại của năm 2025 phải đạt 912,2 nghìn tỷ, tương đương mỗi quý còn lại của năm phải đạt 304,1 nghìn tỷ đồng, tăng 11,6% so với cùng kỳ và tăng trên 37,7% so với quý I/2025.

Một số sản phẩm công nghiệp có sản lượng sản xuất ước tính tăng so với cùng kỳ như: đồng tinh quặng 9,8 nghìn tấn, tăng 27,4%; phụ tùng khác của xe có động cơ đạt 28,8 triệu cái, tăng 24,8%; nước máy thương phẩm 12,1 triệu m<sup>3</sup>, tăng 18,3%... Ở chiều ngược lại, một số sản phẩm có sản lượng sản xuất trong quý I/2025 ước tính giảm so với cùng kỳ như: vonfram và sản phẩm của vonfram 3,7 nghìn tấn, giảm 10,3%; điện sản xuất gần 381 triệu kwh, giảm 8,8%; gạch xây dựng bằng gốm sứ 7,8 triệu viên, giảm 27,5%.

## **1.3. Hoạt động tài chính, tín dụng**

- **Thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện quý I/2025 đạt 5.296 tỷ đồng, đạt 129% so với cùng kỳ, đạt 24% so với dự toán Thủ tướng Chính phủ giao; đạt 22% so với dự toán HĐND tỉnh giao.

Trong đó: Thu nội địa đạt 4.725 tỷ đồng, đạt 134% so với cùng kỳ, đạt 24% so với dự toán Thủ tướng Chính phủ giao; đạt 22% so với dự toán HĐND tỉnh giao. Thu xuất nhập khẩu đạt 545 tỷ đồng, đạt 94% so với cùng kỳ, đạt 20% so với dự toán Thủ tướng Chính phủ giao và HĐND tỉnh giao; các khoản ủng hộ, đóng góp đạt 26 tỷ đồng.

- **Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện quý I/2025 đạt 3.542 tỷ đồng, bằng 132% so với cùng kỳ, bằng 20% dự toán Chính phủ giao, bằng 17% dự toán Chính phủ giao.

Trong đó: Chi thường xuyên ước đạt 2.357 tỷ đồng (bằng 123% so với cùng kỳ, bằng 20% dự toán Chính phủ giao, bằng 18% dự toán HĐND tỉnh giao); chi chương trình mục tiêu quốc gia, dự án, nhiệm vụ khác ước đạt 165 tỷ đồng (bằng 174% so với cùng kỳ, bằng 13% dự toán Chính phủ giao, bằng 19% dự toán HĐND tỉnh giao).

<sup>3</sup> Trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp địa phương ước đạt 9,7 nghìn tỷ đồng, tăng 5,2% so với cùng kỳ và đạt 19,9% kế hoạch; khu vực công nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 205,6 nghìn tỷ đồng (chiếm trên 93% tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn), tăng 3,6% so với cùng kỳ.

- **Hoạt động ngân hàng:** Mặt bằng lãi suất cho vay đối với các giao dịch phát sinh mới của các Ngân hàng thương mại tiếp tục xu hướng giảm trong những tháng đầu năm 2025 (lãi suất cho vay bình quân giảm 0,4%/năm so với cuối năm 2024). Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục tiết giảm chi phí hoạt động để giảm lãi suất cho vay nhằm tích cực hỗ trợ doanh nghiệp, người dân phục hồi sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

Tổng nguồn vốn huy động của các TCTD, chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tỉnh đến ngày 31/3/2025 đạt 125.357 tỷ đồng, tăng 5,65% so với thời điểm cuối năm 2024. Dư nợ cho vay đạt 123.262 tỷ, tăng 4,13% so với cuối 2024.

#### **1.4. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

Quý I/2025 tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản trên địa bàn tỉnh tương đối thuận lợi và duy trì được đà tăng trưởng. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây trồng đảm bảo kế hoạch mùa vụ; công tác kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện tốt.

- **Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông năm 2024 - 2025 đạt trên 12,9 nghìn ha, giảm 1,9% so với cùng kỳ năm trước<sup>(4)</sup>. Về sản lượng: sản lượng ngô ước đạt 17,7 nghìn tấn, bằng 102,9% kế hoạch và giảm 1,1% so với cùng kỳ năm trước; khoai lang đạt 8,8 nghìn tấn, giảm 4,2% so với cùng kỳ; khoai tây đạt 3,8 nghìn tấn, giảm 11,5%; lạc đạt 142 tấn, giảm 3,3% so với cùng kỳ... Riêng rau các loại đạt 123 nghìn tấn, bằng 101% kế hoạch và tăng 1,5% so với cùng kỳ. Tiến độ gieo trồng cây hàng năm vụ xuân đến hết quý I/2025 đạt trên 44,8 nghìn ha, bằng 101,9% kế hoạch và giảm 0,9% so với cùng kỳ<sup>(5)</sup>.

Diện tích chè mới trồng đang được chăm sóc tốt; sản lượng chè búp tươi quý I/2025 ước đạt 34,6 nghìn tấn, tăng 6,5% so với cùng kỳ và đạt 12,7% kế hoạch năm. Năm 2025, Tỉnh ủy Thái Nguyên đã ban hành Nghị quyết về phát triển ngành chè Thái Nguyên giai đoạn 2025 - 2030, ngay đầu năm 2025 các địa phương trên địa bàn tỉnh đã chú trọng đầu tư phát triển cây chè, đây là điều kiện thuận lợi để ngành nông nghiệp của tỉnh Thái Nguyên tiếp tục phát triển trong thời gian tới.

- **Chăn nuôi:** Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng quý I/2025 đạt 62,5 nghìn tấn, tăng 4,6% so với cùng kỳ và đạt 26,2% kế hoạch năm. Chỉ số giá bán sản phẩm từ chăn nuôi tăng 0,4% so với quý trước và tăng 10,7% so với cùng kỳ<sup>(6)</sup>.

<sup>4</sup> Trong đó, diện tích giảm chủ yếu ở nhóm các cây trồng chính như: diện tích ngô đạt 3,75 nghìn ha (chiếm 29% tổng diện tích gieo trồng), bằng 101,7% kế hoạch, giảm 1,5% so với cùng kỳ; rau các loại đạt 6,58 nghìn ha (chiếm 50,8%), bằng 99,8% kế hoạch, giảm 0,8% so với cùng kỳ. Một số cây hằng năm khác có diện tích giảm như: khoai lang giảm 5,2%; khoai tây giảm 7,9%; lạc giảm 7,8%; đậu đỗ các loại giảm 4,3%.

<sup>5</sup> Chia ra, diện tích lúa đạt 28,9 nghìn ha, bằng 102,5% kế hoạch và tăng 0,1% so với cùng kỳ; ngô đạt 6,6 nghìn ha, bằng 99,9% kế hoạch và giảm 2,0% so với cùng kỳ; rau các loại đạt 4,8 nghìn ha, bằng 101,3% kế hoạch và giảm 3,5% so với cùng kỳ; lạc đạt 2,1 nghìn ha, giảm 4,8% so với cùng kỳ; khoai lang đạt 600 ha, giảm 2,8%; đậu các loại đạt 600 ha, giảm 1,3%; đỗ tương đạt 175 ha, giảm 2,7% so với cùng kỳ.

<sup>6</sup> - Trong đó, sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng đạt 25,6 nghìn tấn, tăng 0,3% so với cùng kỳ và đạt 24,8% kế hoạch; thịt gia cầm hơi đạt 33,3 nghìn tấn, tăng 7,6% so với cùng kỳ và đạt 27,9% kế hoạch.

- Trong đó, chỉ số giá bán sản phẩm thịt lợn tăng 4,4% so với quý trước và tăng 24,0% so với cùng kỳ; chỉ số nhóm sản phẩm chăn nuôi gia cầm giảm 4,2% so với quý trước và bằng 100% cùng kỳ.

Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh được kiểm soát tốt; không tái bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm; công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm được tích cực triển khai thực hiện.

- **Lâm nghiệp:** Diện tích trồng rừng tập trung trên địa bàn tỉnh quý I/2025 đạt 611,1 ha/3.500 ha, bằng 17,5% KH. Số cây xanh trồng phân tán là 292.624, bằng 25% kế hoạch năm.

Khai thác, chế biến lâm sản: Sản lượng gỗ khai thác (lũy kế từ đầu năm đến ngày 15/3/2025) đạt 60,1 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 5,8% so với cùng kỳ. Sản lượng củi khai thác ước tính quý I/2025 đạt 12,8 nghìn ster, tăng 3,6% so với cùng kỳ.

Công tác quản lý bảo vệ rừng: Tính từ đầu năm đến ngày 15/3/2025, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy rừng tại huyện Định Hoá với diện tích thiệt hại 0,052 ha.

- **Thủy sản:** Quý I/2025, toàn tỉnh sản xuất trên 255 triệu con cá giống các loại, tăng 5% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản đạt trên 3,9 nghìn tấn, bằng 19,6% kế hoạch, tăng 10,6% so cùng kỳ năm trước. Trong đó, riêng sản lượng cá nuôi trồng đạt gần 3,9 nghìn tấn (chiếm 98,6% tổng sản lượng thủy sản), tăng 10,7% so với cùng kỳ.

- **Xây dựng nông thôn mới:** Trong quý I/2025, tỉnh ra quyết định công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024 và triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2025. Đến nay, tỉnh Thái Nguyên có 115/121 xã đạt chuẩn nông thôn mới (đạt tỷ lệ 95,0%); 50 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 12 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 06 đơn vị cấp huyện hoàn thành nhiệm vụ/đạt chuẩn nông thôn mới gồm các thành phố: Thái Nguyên, Sông Công, Phổ Yên và các huyện: Phú Bình, Đại Từ, Định Hoá.

### **1.5. Thương mại, dịch vụ và giá tiêu dùng**

- **Xuất khẩu:** Giá trị xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn quý I/2025 đạt 8.399,7 triệu USD, giảm 7,6% so với cùng kỳ và đạt 27,9% kế hoạch. Trong đó, xuất khẩu địa phương đạt 172,9 triệu USD, tăng 5,1% so với cùng kỳ và đạt 23,6% kế hoạch; xuất khẩu của khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 8.222,3 triệu USD (chiếm gần 98% tổng giá trị xuất khẩu trên địa bàn), giảm 7,8% so với cùng kỳ.

Một số hàng hóa xuất khẩu quý trong I/2025 có giá trị ước tính giảm so với cùng kỳ như: Tấm tế bào quang điện, tấm mô - đun năng lượng mặt trời 7,1 triệu USD, giảm 97,5%; nhóm điện thoại, máy tính bảng và điện tử 7.973,8 triệu USD, giảm 5,6% so với cùng kỳ.

- **Nhập khẩu:** Tổng giá trị nhập khẩu hàng hóa quý I/2025 đạt 5.051,8 triệu USD, tăng 4,1% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế trong nước ước đạt 143,3 triệu USD, tăng 9% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 4.908,4 triệu USD, tăng 3,9% so với cùng kỳ.

Trong đó chất dẻo (plastic) nguyên liệu 19,9 triệu USD, tăng 14%; máy móc thiết bị và dụng cụ, phụ tùng 42,3 triệu USD, tăng 8,5%; nguyên liệu và linh kiện điện tử 4.780,8 triệu USD, tăng 6,4 so với cùng kỳ;...

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng** quý I/2025 đạt 22.610 tỷ đồng, tăng 22,7% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 16.254,2 tỷ đồng, tăng 21,7% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch, lữ hành ước đạt 3.763 tỷ đồng, tăng 25,4%; doanh thu dịch vụ khác 2.593 tỷ đồng, tăng 25,2% so với cùng kỳ.

Chiếm tỷ trọng lớn nhất trong cơ cấu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng là doanh thu bán lẻ hàng hóa, chiếm 72%. Trong 12 nhóm hàng chính, có 11 nhóm ngành hàng có doanh thu bán lẻ trong quý I/2025 ước tính tăng so với cùng kỳ như: nhóm lương thực, thực phẩm tăng 22,3%; nhóm gỗ và vật liệu xây dựng tăng 23,6%; nhóm xăng, dầu các loại tăng 26,5%; nhóm doanh thu dịch vụ sửa chữa ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác tăng 31,7%.... Riêng doanh thu bán lẻ nhóm ô tô con (*dưới 9 chỗ ngồi*) giảm 2,4% so với cùng kỳ.

- **Chỉ số giá tiêu dùng:** Chỉ số giá tiêu dùng quý I/2025 tăng 3,34% so với cùng kỳ năm 2024. Có 9/11 nhóm hàng hóa, dịch vụ có chỉ số giá tăng, trong đó tăng cao nhất là nhóm thuốc và dịch vụ y tế, tăng 13,71%. Có 02/11 nhóm hàng hóa, dịch vụ còn lại có chỉ số giá giảm là: nhóm bưu chính viễn thông giảm 5,76% và nhóm giao thông giảm 3,83% so với cùng kỳ.

### **1.6. Đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư**

- **Tổng vốn đầu tư toàn xã hội** trên địa bàn quý I/2025 đạt gần 14,3 nghìn tỷ đồng, bằng 86,5% quý trước và tăng 8,7% so với cùng kỳ. Trong đó, vốn của khu vực kinh tế trong nước ước đạt gần 7,4 nghìn tỷ đồng, bằng 76,1% quý trước và tăng 3,0% so với cùng kỳ; vốn của khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt gần 6,9 nghìn tỷ đồng, tăng 1,6% quý trước và tăng 15,7% so với cùng kỳ.

- **Về đăng ký kinh doanh:** Quý I/2025, toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh cho 383 doanh nghiệp với số vốn đăng ký mới là 3.466 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi cho 1.270 doanh nghiệp, cấp thành lập 204 đơn vị trực thuộc, số doanh nghiệp quay trở lại hoạt động là 173 doanh nghiệp; số doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động là 619 doanh nghiệp, số doanh nghiệp giải thể là 27 doanh nghiệp. Lũy kế số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh đến nay là 11.174 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký là 157.456 tỷ đồng.

- **Về thu hút đầu tư trong nước ngoài ngân sách:** Quý I/2025, cấp Quyết định chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư cho 07 dự án với tổng số vốn là 758 tỷ đồng; cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án với số vốn là 4.139 tỷ đồng (*Dự án Xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Yên Bình 3*); điều chỉnh tăng vốn cho 07 dự án với số vốn tăng là 1.831 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, tổng số dự án ngoài ngân sách sử dụng vốn đầu tư trong nước còn hiệu lực là 939 dự án với số vốn đăng ký 212 nghìn tỷ đồng.

- **Về thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI):** Quý I/2025, có 04 dự án FDI với với số vốn đăng ký mới 105 triệu USD, có 11 dự án tăng vốn với tổng số vốn tăng là 128 triệu USD. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 224 dự án FDI còn hiệu lực với tổng số vốn đăng ký đạt 11,16 tỷ USD.

### **1.7. Về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025**

Tổng số kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao: 5.584.075 triệu đồng.

Số kế hoạch vốn do địa phương giao: 7.218.010 triệu đồng.

- Lũy kế thanh toán vốn đến hết quý I/2025 là: 1.112.073 triệu đồng, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 76.648/592.780 triệu đồng đạt 12,9% kế hoạch vốn giao;

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2025 hết quý I/2025 là: 1.035.425/5.584.075 triệu đồng đạt 18,5% kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao (*tăng 5,8 điểm % so với cùng kỳ năm 2024*).

## **2. Về lĩnh vực xã hội**

### **2.1. Hoạt động an sinh xã hội, lao động việc làm**

- Công tác chăm lo các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo; thực hiện chính sách ưu đãi người có công được triển khai thực hiện tốt. Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, lãnh đạo tỉnh và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh đã thăm, tặng quà 49.825 suất quà với số tiền 16.676 triệu đồng cho đối tượng người có công với cách mạng. Hỗ trợ, trao tặng 17.838 suất quà cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trị giá 25.776 triệu đồng. Các ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh đã trao trên 5,5 nghìn suất quà Tết với trị giá trên 8,3 tỷ đồng.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác xây dựng nhà ở xã hội, xóa nhà tạm nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Toàn tỉnh có 1.498 hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện pháp lý để triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (*trong đó 913 hộ xây mới, 585 hộ sửa chữa*), đến nay, đã khởi công 1.429 nhà (*đạt 95%*), đã xây dựng hoàn thành 1.175 nhà, 8/9 địa phương hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát. Tổng dư nợ cho vay nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh là 121.520 triệu đồng, với 365 khách hàng vay vốn còn dư nợ; trong quý I/2025, đã thực hiện bàn giao 06 căn nhà ở xã hội đầu tiên tới người dân.

- Công tác lao động, việc làm tiếp tục được quan tâm triển khai, toàn tỉnh có 477 người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, giảm 6,5% so với cùng kỳ (tương đương giảm 31 người).

### **2.2. Hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch**

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, kỷ niệm các sự kiện lớn như Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 80 năm Cách mạng Tháng

Tám và Quốc khánh 02/9; Mừng đảng mừng xuân Ất Tỵ 2025; các lễ hội tại các huyện, thành phố được tổ chức đảm bảo an toàn, đúng quy định.... Tổ chức triển lãm với chủ đề “Văn hóa, Du lịch tỉnh Thái Nguyên”. Tổ chức Lễ hội truyền thống “Hương sắc Trà Xuân - Vùng chè đặc sản Tân Cương” thành phố Thái Nguyên năm 2025. Tổ chức thiết kế không gian, trưng bày tài liệu hiện vật tại Nhà truyền thống của di tích lịch sử Quốc gia địa điểm thành lập Đội Cứu quốc quân II, rừng Khuôn Mảnh, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai

Lĩnh vực thể thao thành tích cao: Tổ chức thành công giải vô địch Roller Sports xuất sắc quốc gia. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải Vô địch Muay Châu Á; Tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc đạt 08 HCV, 11 HCB, 20 HCD; đạt 01 cờ Ba toàn đoàn.

- Hoạt động quảng bá, xúc tiến, tư vấn thông tin du lịch: Phối hợp, hỗ trợ ê-kíp chương trình “Đẹp +84” do Đài truyền hình Việt Nam thực hiện ghi hình tại một số điểm đến du lịch của Thái Nguyên; thực hiện một số nhiệm vụ tại chương trình “Hành trình Xuân về xứ Trà” kết nối du lịch trên tuyến đường sắt Hà Nội - Thái Nguyên; tiếp đoàn công tác Đại sứ quán Lào thăm và trải nghiệm tại một số điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Duy trì hiệu quả công tác quảng bá xúc tiến du lịch Thái Nguyên trên website du lịch Thái Nguyên, Cổng du lịch thông minh và các kênh quảng bá trên nền tảng mạng xã hội. Tổng số khách du lịch đến Thái Nguyên đạt 1,3 triệu lượt khách (*trong đó khách nội địa đạt 1.244.560 lượt, khách quốc tế đạt gần 46.000 lượt*). Doanh thu du lịch đạt được khoảng 1.316 tỷ đồng.

### **2.3. Y tế**

- Tiếp tục kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh truyền nhiễm, trên địa bàn toàn tỉnh, dịch, bệnh không có diễn biến bất thường. Khẩn trương thực hiện công tác đầu thầu thuốc tập trung cấp quốc gia cho các đơn vị y tế trên địa bàn, chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện đảm bảo cung ứng, mua sắm thuốc, hoá chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh, khám bệnh, chữa bệnh; tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng theo Kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2025.

- Cơ quan chuyên môn đã thành lập Đoàn thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; thực hiện cấp 5 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; trong tháng 3/2025, toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm được ghi nhận.

### **2.4. Giáo dục và đào tạo**

- Trong Quý I/2025, toàn ngành thực hiện nghiêm túc khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025. Tích cực triển khai các kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện kế hoạch học kỳ II theo đúng khung kế hoạch thời gian năm học. Tổ chức thành công Hội thi Giáo dục quốc phòng và an ninh học

sinh cấp THPT tỉnh Thái Nguyên lần thứ VIII, năm học 2024 - 2025; phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ của ngành Giáo dục năm 2025.

- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: Toàn tỉnh có 599/672 trường học các cấp đạt trường chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 89,14%. Trong đó, cấp mầm non có 209/245 trường, đạt tỷ lệ 85,31%, cấp tiểu học có 193/200 trường, đạt tỷ lệ 96,5%, cấp THCS có 172/191 trường, đạt tỷ lệ 90,05%, cấp THPT có 25/36 trường, đạt tỷ lệ 69,44%.

### **2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông**

- Khoa học và công nghệ: Tích cực triển khai Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Thực hiện phê duyệt 04 nhiệm vụ, tổ chức nghiệm thu 04 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; thẩm định Cấp thay đổi, bổ sung nội dung Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ cho 01 đơn vị.

- Thông tin và Truyền thông, chuyển đổi số: Triển khai dự án thành lập Khu công nghệ thông tin tập trung Yên Bình; Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ “Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động đài truyền thanh xã” cho 06 xã trên địa bàn huyện Võ Nhai với 39 cụm loa truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số, Đề án 06, an toàn thông tin mạng; thực hiện cấp mới và thay đổi thông tin chữ ký số cho tổ chức và cá nhân các sở, ban ngành trong tỉnh trong đó có cấp chữ ký số cho cán bộ, nhân viên các đơn vị trên địa bàn tỉnh; làm việc với các doanh nghiệp viễn thông về triển khai Kế hoạch phát triển hạ tầng số đến hết năm 2025.

## **3. Về lĩnh vực nội chính**

### **3.1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính**

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế, công tác cán bộ, công chức, viên chức và thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện theo đúng quy định. Căn cứ Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 về thành lập, tổ chức lại các cơ quan, chuyên môn thuộc UBND tỉnh, ban hành các quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ đối với 14 sở, ngành sau sáp nhập.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/4/2025 về việc thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; chủ động rà soát, nghiên cứu, xây dựng phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo định hướng của Trung ương, kịp thời báo cáo Tỉnh ủy để chỉ đạo thực hiện.

- Công tác cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Thái Nguyên năm 2025 tiếp tục được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm, triển khai đồng bộ, Chủ tịch UBND đã ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2025, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể và chỉ đạo các sở, ngành, UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch CCHC, tổ chức triển khai thực hiện bám sát các nội dung yêu cầu, đảm bảo tiến độ thời gian quy định. Trong quý I/2025, UBND tỉnh Thái Nguyên được giao 07 nhiệm vụ, đến nay, đã thực hiện hoàn thành 06 nhiệm vụ đúng thời gian quy định, đang triển khai thực hiện 01 nhiệm vụ (trong hạn), không có nhiệm vụ quá hạn. Kết quả xếp hạng chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) đạt 90,19%, đứng thứ 2 cả nước; chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) đạt 90,47%, đứng thứ 5 cả nước, tăng 01 bậc so với năm 2022.

### ***3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo***

- Công tác tiếp công dân được thực hiện theo quy định, đảm bảo quyền được khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong quý I năm 2025, Ban Tiếp công dân tỉnh, các cấp, các ngành đã tiếp 1.000 lượt công dân, có 05 lượt đoàn đông người đến phản ánh, kiến nghị. Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp nhận 1.194 đơn, trong đó số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết: 05 đơn; số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết: 04 đơn; số đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh và đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 1.185 đơn.

- Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thực hiện theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và quy định liên quan; công tác thanh tra được triển khai thực hiện theo quy định.

### ***3.3. Công tác đối ngoại***

Triển khai thực hiện chủ trương, chính sách và các văn bản về công tác đối ngoại theo đúng quy định của pháp luật; công tác đối ngoại Đảng và hoạt động ngoại giao chính quyền được triển khai hiệu quả, thực chất; tổ chức đoàn công tác của tỉnh Thái Nguyên đi tham dự Chương trình nghiên cứu, đào tạo tăng trưởng xanh, thị trường tín chỉ carbon và thu hút đầu tư tại Úc; xây dựng Biên bản ghi nhớ hợp tác với tỉnh Hủa Phăn (Lào), kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm hợp tác với tỉnh Gyeongsangbuk (Hàn Quốc). Các hoạt động hợp tác quốc tế cấp địa phương được triển khai đồng bộ, góp phần tăng cường chiều sâu quan hệ hợp tác truyền thống và mở rộng hợp tác với các đối tác mới.

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào và các công tác lãnh sự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong quý I/2025, toàn tỉnh có 15 đoàn/36 lượt người đi nước ngoài, trong đó: 4 đoàn/25 lượt người đi công tác, 11 đoàn/11 lượt người đi nước ngoài về việc riêng; có 37 đoàn/392 lượt người vào thăm và làm việc trên địa bàn tỉnh, trong đó: 12 đoàn/105 lượt người vào làm việc với Lãnh đạo tỉnh, 25 đoàn/287 lượt người vào làm việc với các sở, ban, ngành của tỉnh.

### **3.4. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Các chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện, công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa và đối tượng khó khăn được chú trọng và triển khai đầy đủ. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật; ngành chức năng đã tổ chức nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và hoạt động của tổ chức tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo. Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.

### **3.5. Công tác quân sự**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, chấp hành nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chuyên môn, phòng chống cháy nổ; phối hợp chặt chẽ với công an và các lực lượng khác trên địa bàn nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2025 ở các địa phương bảo đảm trang trọng, đúng quy định, đủ chỉ tiêu, đảm bảo an toàn. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn.

### **3.6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ổn định. Lực lượng công an đã tổ chức tăng cường xuống cơ sở, làm tốt công tác nắm bắt tình hình và triển khai các biện pháp công tác để chủ động có phương án đối phó, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự.

- Công tác đảm bảo an toàn giao thông phòng chống cháy nổ được quan tâm thực hiện. Các ngành chức năng tiếp tục mở đợt cao điểm bảo đảm trật tự ATGT, trật tự xã hội trong dịp Lễ hội đầu xuân 2025, triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự và trật tự ATGT trong dịp tổ chức các sự kiện của đất nước, của tỉnh. Tính chung quý I/2025, toàn tỉnh xảy ra 113 vụ TNGT, làm 27 người chết và 104 người bị thương so với cùng kỳ năm 2024, giảm cả 3 tiêu chí là số vụ tai nạn, số người chết và số người bị thương<sup>7</sup>; xảy ra 28 vụ cháy, làm chết 01 người, giá trị thiệt hại khoảng 1,25 tỷ đồng; 01 vụ nổ, làm chết 01 người.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong quý II năm 2025**

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, của Tỉnh về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

<sup>7</sup> Giảm 25 vụ TNGT (giảm 18,1%); giảm 05 người chết (giảm 15,6%) và giảm 24 người bị thương (giảm 18,8%).

02 cấp, đảm bảo tiến độ, hiệu quả và đúng quy định pháp luật; đảm bảo hoàn thiện hồ sơ, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, tham mưu trình Bộ Nội vụ thẩm định trước ngày 01/5/2025.

2. Xây dựng kế hoạch điều chỉnh kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2025; chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình quốc tế và trong nước, kịp thời triển khai các nhiệm vụ giải pháp điều hành, phân đầu hoàn thành vượt mức kế hoạch tăng trưởng kinh tế các quý còn lại, đảm bảo đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 tỉnh Thái Nguyên. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã được Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đề ra, trong đó bám sát các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2025 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh.

3. Tập trung đẩy mạnh tăng trưởng lĩnh vực thương mại, dịch vụ, trọng tâm là phát triển thương mại điện tử, bán buôn bán lẻ, du lịch, thể thao; nỗ lực khắc phục khó khăn, thúc đẩy lĩnh vực công nghiệp - xây dựng, khuyến khích, động viên, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp tìm kiếm, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các ngành có hàm lượng giá trị tăng cao.

4. Các địa phương chủ động phối hợp với các chủ đầu tư quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư công, dự án khu, cụm công nghiệp, dự án ngoài ngân sách; tích cực tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, đặc biệt là các dự án quy mô lớn; đồng thời kiên quyết xử lý dứt điểm các dự án tồn đọng kéo dài, nguy cơ gây lãng phí nguồn lực tài nguyên, đất đai,... Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, phân đầu sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng các công trình, dự án quy mô lớn trong các lĩnh vực hạ tầng quan trọng khơi thông nguồn lực cho nền kinh tế.

5. Tăng cường thu hút các dự án lớn, trọng điểm quốc gia, dự án công nghệ cao..., thu hút các nhà đầu tư chiến lược, các tập đoàn đa quốc gia đầu tư, đặt trụ sở và thành lập các trung tâm nghiên cứu và phát triển tại tỉnh Thái Nguyên. Đẩy nhanh tiến độ các nhiệm vụ triển khai Dự án Khu công nghệ thông tin tập trung Yên Bình; triển khai các bước tiếp theo của quy hoạch xây dựng KCN - Đô thị - Dịch vụ Phú Bình; quy hoạch chung Khu công nghiệp - đô thị - dịch vụ Tây Phổ Yên đến năm 2045 sau khi UBND tỉnh phê duyệt đồ án; tăng cường công tác vận động xúc tiến đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp, đồng thời thực hiện rà soát, kiên quyết thu hồi, chấm dứt hoặc đề nghị thu hồi, chấm dứt các dự án chậm triển khai hoặc không có khả năng triển khai thực hiện dự án.

6. Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển năng lực số tỉnh Thái Nguyên, Chương trình “Bình dân học AI” giai đoạn 2024 - 2025 tỉnh Thái Nguyên.

7. Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản, bảo đảm thời vụ, triển khai kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng. Tăng cường công tác dự báo, chủ động phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ tác động của thiên tai đến đời sống, sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi và sức khỏe cộng đồng.

8. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chương trình giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm cho người lao động; nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, quyết tâm hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, quan tâm hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá văn hóa Trà và giới thiệu điểm đến du lịch Thái Nguyên trên tuyến giao thông đường sắt Hà Nội - Thái Nguyên.

9. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng thực thi công vụ; đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư và tập trung thực hiện các giải pháp duy trì thứ hạng các chỉ số cấp tỉnh; thực hiện nghiêm các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở tất cả các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm công khai, minh bạch. Triển khai hoạt động đối ngoại đồng bộ, toàn diện, hiệu quả; đẩy mạnh hội nhập quốc tế trên tất cả các lĩnh vực, phục vụ phát triển bền vững của tỉnh.

10. Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Chủ động có các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ...

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai, thực hiện. *✓*

**Nơi nhận:**

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh TN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- HĐND&UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các Chuyên viên NCTH;
- Lưu: VT, TH(5b).

loanlh/BCT/04/115b

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thanh Bình**